deverão permanecer em vigor e vincular legalmente as Partes, sob pena de pagamento de 

indenização por perdas e danos, na forma da legislação civil (Código Civil, artigo 416. 

parágrafo único) e no limite da razoabilidade e da proporcionalidade, considerando sua 

extensão. repercussão. limitando-se em RS 15.000.00 (quinze mil reais), sem prejuízo da 

responsabilidade criminal, em especial como incursa nas penas do artigo 195, da Lei 

9.279/96. e dos artigos 153 e 154, do Código Penal Brasileiro, bem como do pagamento de 

indenização por enriquecimento sem causa, nos termos dos artigos 884 e 885 do Código Civil